O nejistém osudu Šliků svědčí nedatovaný dokument, též známý jako „*Articuli a rege Ferdinando,*“ kde je sněmu nařízeno vymazat z desek zemských sněmovní usnesení o propůjčení mincovního regálu Šlikům, zapsané v lednu 1520.²²³ Ačkoliv byl dokument editory *Sněmů českých* zařazen mezi materiály datovanými k roku 1527, je více než pravděpodobné, jak poukázal Nemeškal, že jde o dokument, vážící se až k jednáním roku následujícího, kdy byli Šlikové vyzváni, aby prokázali své nároky k výnosům z jáchymovských dolů stejně tak jako k vlastní ražbě mince.²²⁴

²²¹ SČ I (1526–151545) 1877, 277–281.

²²² IBIDEM 277 (V Praze, 1528, v sobotu před svatým Vavřincem, 8. srpna).

²²³ IBIDEM 261–263 (nedatováno, vloženo k roku 1527).

„*Erga vero monetae percussuram et fabricationem Nobis videtur, quod illa iuste ad nos et non ad alium pertinet. Veruntamen si ad alium etiam ultra nos res ipsa pertinere videretur, certe nos ne ulkus quidem iustitiae derogare conamur. Sed istud Nobis aequum et iustum videtur, quando quidem argentum montium divi Joachymi comitibus de Basaun Schlikonibus dictis generali conventu regni istius in monetam cudere consensum dedistis et admisistis, ita ut articulus ille tabulis regni adnotatus ostendit, similiter ad quod granum et minutum talsi moneta fabrofieri debeat, verum ista manifesta cum conditione, sine detrimento et diminutione regiae iustitiae nostrae et libertatum regni istius ꝛc. Et ideí quum ipsi Schlikones monea praedicta fruebantur et hucusque fruuntur aequitate consensus publici a regno illis concessi, idem nos considerato nostro damno, nostro detrimento et in nostra iustitia diminutione, quae nobis per praefatae monetae, ad illorum et non ad nostro utilitatem percussae infertur, desideramus, ut communi vestro consensu et hoc synodo generali nostra nobis reddatur iustitia moneteque percussio a Schlikonibus nulám obijciatur impedimentum. (?) Nostro etenim videter iudicio et iustitia nostra, erga quam communi vestro regi consensu addistis exceptionem, frui possumus et merito debemus. Ratione cujus non opus est dilatisque in longum iudiciis aut litibus, imo vero propter iustitiam nostram consequendam, iudicio contendere non sumus obligati.*“

²²⁴ NEMEŠKAL/VOREL 2010, 142. I Nemeškal přiznává v poz. 212, s. 142, že i on sám se domníval o správném vročení dokumentu k roku 1527 a to In: Jáchymovská mincovna první polovině 16. století 1964, 89.

Následující opatření vůči Šlikům již nebyla tak tvrdá, jak je předkládal a současně sněmu nařizoval výše zmíněný dokument. Na základě čehož předpokládá L. Nemeškal na sněmu jistou pluralitu názorů závislou na jednotlivých politických křídlech a frakcích, chránící si své zájmy, jak to dosvědčuje např. již vzpomínaný list Jana z Rožmberka českým pánům. Tento předpoklad se jeví ale spíše jako holý fakt, jak dokazují četná zákulisní jednání odehrávající se jak v předních šlechtických domech království, tak také v zahraničí, kde je možné označit nejvěrnějšími zastánci práv Šliků saské vévody, s kterými je pojili již od počátků jejich podnikání těsné obchodní styky.²²⁵